
Klasifikimi i vlerave të kolesterolit total:

 ● < 200 mg/dL (5.2 mmol/L) konsiderohet nivel i dëshiruar
 ● 200-239 mg/dL (5.2-6.2 mmol/L) konsiderohet nivel në kufirin e sipërm
 ● ≥ 240 mg/dL (≥ 6.2 mmol/L) konsiderohet nivel i lartë

LDL kolesteroli

Klasifikimi i vlerave të LDL kolesterolit: 

 ● < 100 mg/dL (2.59 mmol/L) konsiderohet niveli optimal
 ● 100-129 mg/dL (2.59-3.34 mmol/L) konsiderohet niveli mbi atë optimal
 ● 130-159 mg/dL (3.37-4.13 mmol/L) konsiderohet nivel në kufirin e sipërm
 ● 160-189 mg/dL (4.14-4.89 mmol/L) konsiderohet nivel i lartë
 ● ≥ 190 mg/dL (4.90 mmol/L) konsiderohet nivel shumë i lartë

Jo-HDL kolesteroli

Nivelet e synuara për jo-HDL kolesterolin llogariten lehtësisht si nivelet e
synuara të LDL kolesterolit plus 30 mg/dL(0.8 mmol/L).

HDL kolesteroli
Nivelet e HDL kolesterolit që lidhen me risk të shtuar te burrat janë < 40 mg/dL (1.0 
mmol/L) dhe te gratë < 48 mg/dL (1.2 mmol/L). 

Trigliceridet (TG)

 
 
 
 

Klasifikimi i vlerave të triglicerideve është si më poshtë:

● nivel normal i triglicerideve < 150 mg/dL (< 1.7 mmol/L)
● nivel në kufirin e sipërm të triglicerideve 150-199 mg/dL (1.7-2.3 mmol/L)
● nivel i lartë i triglicerideve 200-499 mg/dL (2.3-5.6 mmol/L)
● nivel shumë i lartë i triglicerideve ≥ 500 mg/dL (> 5.6 mmol/L)




